

No. of Printed Pages : 7

**BLE-004**

**DIPLOMA IN PARALEGAL  
PRACTICE (DIPP)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BLE-004 : RURAL LOCAL SELF  
GOVERNANCE**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *This question paper is divided into three  
Parts—Part A, Part B and Part C. All  
Parts are compulsory.*

---

---

**Part—A**

**Note :** *Answer any **four** of the following  
questions in about **150** words each. Each  
question carries 5 marks.  $4 \times 5 = 20$*

Explain the following in brief :

1. State Election Commission

2. Powers of Gram Sabha
3. Hazard Mapping
4. Right to Food
5. Ground water

### Part—B

*Note : Answer any five of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50*

6. Write a note on the historical evolution of Panchayati Raj Institutions.
7. Discuss the functioning of Gram Sabhas.
8. Give a brief description of the Gram Nyayalaya Act, 2008. What are the advantages of Gram Nyayalayas ?
9. Write a note discussing the International efforts taken to mitigate disasters.
10. Describe the role of Panchayats in ensuring the Right to Food to citizens.
11. Write a note on NREGA.
12. Explain the justiciability of the Right to Housing in India.

**Part—C**

*Note : Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 15 marks. 2×15=30*

13. Discuss the impact of disaster on the economy and development process. Explain the national efforts to mitigate disasters.
14. Write notes on the following :
  - (a) Mid-day Meal
  - (b) National Old Age Pension Scheme
15. Explain elaborately the concept of Right to Health under the Indian Constitution. Discuss preventive, curative and public health.
16. Write short notes on the following :
  - (a) Water conflicts
  - (b) Human Rights to Water

**BLE-004**

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी. आई. पी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों—भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग' में  
विभाजित है। सभी भाग अनिवार्य हैं।

---

**भाग—क**

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर लगभग  
150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

1. राज्य चुनाव आयोग

2. ग्राम सभा की शक्तियाँ
3. खतरा मानचित्रण
4. भोजन का अधिकार
5. भौम जल

### भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$5 \times 10 = 50$$

6. पंचायती राज संस्थानों के ऐतिहासिक उद्भव पर एक नोट लिखिए।
7. ग्राम सभा की कार्यप्रणाली की चर्चा कीजिए।
8. ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 का संक्षिप्त ब्यौरा दीजिए।  
ग्राम न्यायालय के फायदे क्या हैं ?
9. आपदा को कम करने के लिए किए गए अंतर्राष्ट्रीय प्रयासों पर एक नोट लिखिए।

10. नागरिकों को भोजन का अधिकार सुनिश्चित करने में पंचायतों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
11. नरेगा (NREGA) पर एक नोट लिखिए।
12. भारत में आवास के अधिकार की न्यायसंगतता की व्याख्या कीजिए।

### भाग—ग

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

2×15=30

13. अर्थव्यवस्था और विकास की प्रक्रिया पर आपदा के प्रभाव की चर्चा कीजिए। आपदाओं को कम करने के राष्ट्रीय प्रयासों का वर्णन कीजिए।
14. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (क) मिड-डे मील
  - (ख) राष्ट्रीय वृद्धावस्था पेंशन योजना

15. भारतीय संविधान के अंतर्गत स्वास्थ्य का अधिकार की संकल्पना का सविस्तार वर्णन कीजिए। निवारक, रोगहर और जन-स्वास्थ्य की चर्चा कीजिए।
16. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) जल विवाद
- (ख) जल संबंधी मानव अधिकार

× × × × ×